

MĚSÍČNÍK
PRO OBČANY VYSOČINY

ROČNÍK 22 ČÍSLO 9
ŘÍJEN 2025

Náklad 237 000 výtisků
www.novinykrajevysocina.cz

OKRES JIHLAVA

Kraj Vysočina

Slunce

Kraj Vysočina

DRAKIÁDA
Vzhůru nad mraky

19. října 2025
od 14.00 hodin
Jihlava, kopec Skalka



Prověrka nového
obchvatu

STRANA 2



Nové regionální
produkty

STRANA 3



Divadlo začalo
novou sezonu

STRANA 8



Největší kuchařská show míří do Jihlavy

Spodní pasáž v jihlavském Cityparku ožije první listopadovou sobotu kuchařským soubojem. Bude se tu konat Gourmet den s Krajem Vysočina a šestý ročník prestižní soutěže Trophée Mille.

Šest středoškolských týmů kuchařů vybraných napříč republikou se tu utká o vítězství v národním kole a o postup do mezinárodního klání ve francouzské Remeši. Tam budou vařit pod dohledem hvězdného michelinského šéfkuchaře Philippa Milla, který letos do Jihlavy kvůli jiným povinnostem nepřijede.

Šest finalistů vzejde z korespondenčního kola. Podmínkou je dvoučlenný tým složený z jedné dívky a jednoho chlapce, který potře ve vymezeném čase připraví slaný a sladký pokrm. Do receptů musí soutěžící zakomponovat čtyři povinné suroviny z Vysočiny. Dvojici doprovází učitel, který jim může radit. První tým začíná vařit v půl desáté dopoledne.

O vítězi rozhodne odborná porota v čele s jihlavským šéfkuchařem Pavlem Marešem.

Čekání na vyhlášení vítězů zpestří letos poprvé sweet hair fashion show, kterou připravují dvě jihlavské střední školy. Jedna se zaměřením na kadeřnické a kosmetické služby, druhá se zaměřením na design a módní tvorbu. Na pódiu návštěvníci uvidí kadeřnickou show a módní přehlídku, která propojí účesový a módní design v tematickou show

**TROPHÉE mille**
ČESKÁ REPUBLIKA

**Kraj Vysočina**



1.11

CITYPARK JIHLAVA

GURMET DEN

- české finále mezinárodní gastronomické soutěže Trophée Mille
- porota sestavená z českých kuchařských hvězd a jako každý rok moderuje jedinečný En.dru
- kuchařská exhibice Zdeňka Křížka a vítěze MasterChef Česko 2023 Honzy Albrechta
- unikátní sweet hair fashion show



inspirovanou sladkostmi a dezerty. Doprovodný program od půl



páté obstará na pódiu šéfkuchař Zdeněk Křížek spolu s vítězem



MasterChef Česko 2023 Honzou Albrechtem.

EDITORIAL



Jiří Horký
(ANO 2011)
radní Kraje Vysočina
pro oblast sociálních věcí

První říjen slavíme jako Mezinárodní den seniorů, a proto si dovoluji úvodní sloupek těchto novin věnovat seniorkám a seniorům v Kraji Vysočina. Přijměte mé srdečné blahopřání, mnoho zdraví, spokojenosti a lásky. Troufám si říci, že Kraj Vysočina dělá vše pro to, aby se seniorům v našem kraji žilo hezky a abychom dokázali podat pomocnou ruku všem, kdo ji potřebují. O to více si vážím všech neformálních pečujících a dobrovolníků, kteří závislé seniory doprovází a umožňují jim zůstat v jejich domácím prostředí. Neformální pečující podporujeme, pořádáme pro ně vzdělávací a podpůrné kurzy, umožňujeme jim setkávání ve svépomocných skupinách, otevřeli jsme pro ně poradnu Vysočina pečující. Většinou až poté přicházejí na řadu profesionální sociální a zdravotní služby. Nejprve ty terénní, které výrazně posilujeme, aby za vámi mohly přijet až domů i do těch nejmenších obcí v kraji, a není-li zbylí, tak pobytové, které rozhodně v dnešní podobě nesnižují kvalitu života. Máme špičkové domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem pro seniory s demencí, jejichž kapacity neustále rozšiřujeme a kde dělají vše pro to, aby se tam klienti cítili jako doma a zároveň o ně bylo odborně postaráno. Připravujeme výstavbu a rozšíření domovů v Jihlavě, Třebíči a Žďáru nad Sázavou. Nezapomínáme ani na vás, aktivní a samostatné seniory, realizujeme spoustu aktivit, zaměřených na váš rozvoj, vzdělávání a bezpečnost. Nové komunitní centrum v Sociálním centru v Jihlavě a Senior Pointy ve všech okresních městech jsou toho důkazem. Buďte opatrní, a pokud si nejste něčím jisti, nebojte se zeptat. Spoustu odpovědí a informací najdete i na našem portálu www.vysocinapecuje.cz. Pamatujte si, že nikdy nemusíte na nepříznivou situaci a problémy zůstat sami.

Jihlava oslavila dožínky. Kraj poděkoval zemědělcům za jejich práci

První zářijovou sobotu se Masarykovo náměstí v Jihlavě proměnilo v centrum oslav sklizně a tradičních zemědělských slavností. Dožínky přilákaly stovky návštěvníků a zároveň se staly příležitostí k poděkování těm, kteří se celoročně starají o půdu a krajinu Vysočiny. Slavnosti zahájili hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla a radní pro oblast zemědělství Pavel Řehoř. Při předávání dožínkových kytic poděkovali zemědělcům za jejich práci i odolnost v době, kdy se potýkají s proměnlivým počasím a složitými podmínkami na trhu. Vysočina si v loňském roce udržela řadu zemědělských prvenství. „Jsme na špičce ve sklizni brambor, máku, pčinní a kukuřice a zároveň



Hejtman Martin Kukla (vpravo) a radní Pavel Řehoř (uprostřed) ocenili práci vysočinských zemědělců. FOTO: EVA FRUHWIRTOVÁ

držíme přední pozici v intenzitě chovu skotu a prasat a v produkci mléka. Zemědělství se proměnilo v moderní obor, který se neobejde bez technologií, precizního hospodaření a odborníků. Je důležité, aby veřejnost viděla, že práce našich zemědělců není jen tradicí, ale také inovací a zárukou potravinové soběstačnosti,“ sdělil radní pro zemědělství Pavel Řehoř (ANO 2011). Návštěvníci si v Jihlavě užili bohatý dožínkový jarmark, řemeslné dílny a ochutnávky regionálních dobrot. Děti nadchla výstava chovatelských a zemědělských technik. Dožínkové oslavy se konaly také v Pelhřimově. I tady veřejnost oslavovala úspěchy letošní sklizně.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Začala největší investiční akce Kraje Vysočina



Z parkovišť v areálu jihlavské nemocnice je nyní staveniště. Vyroste tu nový parkovací dům a moderní pavilon. FOTO: JANA KODYSOVÁ

Největší investiční akce v historii Kraje Vysočina odstartovala na konci léta v areálu Nemocnice Jihlava. Kraj Vysočina začal s výstavbou Pavilonu rehabilitační, následné a geriatrické péče a parkovacího domu s kapacitou téměř 400 míst. Projekt za 1,6 miliardy korun bude kompletně hotový v roce 2028.

V první fázi by měl být už do konce příštího roku dokončen parkovací dům. „Během října se počet parkovacích míst ještě navýší o stovku díky zbourání hangáru poblíž Sociálního centra Kraje Vysočina. Po dokončení projektu se parkovací kapacita v nemocnici zvýší až na 1 300 parkovacích míst. Před stavbou jich bylo necelých

devět stovek,“ vypočítala mluvčí jihlavské nemocnice Monika Zachrlová. Nový parkovací dům vznikne v místě, kde dříve stával starý infekční pavilon. Řidičům nabídne několik výškových úrovní propojených nájezdovými rampami, pěši budou moci využít výtah a schodiště.

Druhou částí projektu je výstavba Pavilonu rehabilitační, následné a geriatrické péče. „Pavilon poskytne moderní zázemí pro specializovanou péči o pacienty vyžadující dlouhodobou léčbu a rehabilitaci,“ doplnil radní Kraje Vysočina pro oblast zdravotnictví Jiří Běhounek (SOCDEM). Pavilon by měl být hotový v první půli roku 2028.

JANA KODYSOVÁ

JAK ZJISTIT, ZDA U NEMOCNICE JIHLAVA ZAPARKUJI?

S aktuálním stavem parkovacích míst se v jihlavské nemocnici snaží návštěvníkům pomoci nový web. Prozatím zahrnuje parkoviště před hlavním vchodem do nemocnice, kde je k dispozici 83 místa nejnovější parkoviště s téměř dvěma stovkami míst za nemocnicí v blízkosti výjezdové stanice krajských záchranářů. Další parkoviště budou na webu postupně přibývat.

www.nemji.cz/informace-pro-pacienty-a-navstevy/aktualni-stav-parkovist/

Parkování u krajských nemocnic



Nové parkoviště, které se v září otevřelo v areálu nemocnice v Pelhřimově. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Zlepšení dostupnosti parkování u krajských nemocnic je jednou z důležitých priorit Kraje Vysočina. Více než dvě stovky nových stání nabízí od června parkovací dům u třebešské nemocnice, u jihlavské nemocnice bude čtyřpodlažní dům se čtyřmi stovkami míst hotový do konce příštího roku.

V dalších letech se na podobný dárek od kraje mohou těšit také nemocnice v Havlíčkově Brodě a v Novém Městě na Moravě.

Radní Kraje Vysočina schválili na konci září záměr na dostavbu několika objektů v areálu havlíčkobrodské nemocnice za více než 1,8 miliardy korun. Součástí je také vznik nového parkovacího domu, který nabídne až pět stovek nových míst. Nová parkovací

místa do budoucna přibudou také v areálu nemocnice v Novém Městě na Moravě v rámci investiční akce vybudování multifunkčního domu s parkováním. Tady by mělo vzniknout 173 nových míst pro veřejnost a dalších 31 míst určených pro vozy nemocnice.

„Oba projekty jsou zatím ve svých počátcích, stavět by se mohlo začít nejdříve v roce 2027,“ uvedl náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast majetku Otto Vopěnka (ANO 2011).

V nemocnici v Pelhřimově přibýlo od poloviny září 33 nových parkovacích míst. I tady ale kraj ve spolupráci s městem Pelhřimov hledá místo, kde by velkokapacitní parkovací dům mohl do budoucna vyrůst.

JANA KODYSOVÁ

Zkouška nového obchvatu Jihlavy. Otevře se už v říjnu

Východní část jihovýchodního obchvatu Jihlavy má za sebou první zatěžkávací zkoušku. Na kolech, kolečkových bruslích, s kočárky, na motokárách nebo pěšky si ji v neděli 21. září přišla otestovat široká veřejnost. Kraj Vysočina uspořádal na nově vybudovaném obchvatu den otevřené stavby.

Slunečné počasí přilákalo během celého dne odhadem více než tisícovku návštěvníků. Na elektrickém skládacím kole si novou komunikaci mezi prvními otestoval také náměstek hejtmana Kraje Vysočina pro oblast dopravy a silničního hospodářství Vladimír Novotný (SOCDEM): „Jízda po nové silnici byla parádní. Tři a půl kilometru nově vybudovaného obchvatu výrazně ulehčí centru krajského města. Tato část je navíc důležitou



Den otevřených dveří na obchvatu si užili i děti. FOTO: KRAJ VYSOČINA

návoznou trasou pro nadrozměrné komponenty na dostavbu Jaderné elektrárny Dukovany.“

Součástí východní části jihovýchodního obchvatu Jihlavy jsou také dva mosty a podchod pro pěší na Kosovské ulici. Projekt za 277 milionů korun, který byl kompletně financován ze Státního

fondy dopravní infrastruktury, se tak blíží do svého finále. „Očekáváme, že bychom tuto poslední část obchvatu uvedli do zkušebního provozu už 17. října,“ dodal hejtmán Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011), který si den otevřených dveří rovněž nenechal ujít.

JANA KODYSOVÁ

Kraj přidá na platy školníkům, kuchařkám i uklízečkám

Více než 15 milionů korun pošle kraj na účty školám, aby dorovnal chybějící finance na mzdy nepedagogických pracovníků ve školách a dětských domovech. Podpora se dotkne téměř osmi stovek pracovníků. Důvodem je nižší příspěvek, který školská zařízení obdržela od ministerstva školství. Hejtmán Martin Kukla uvedl, že kraj nedopustí, aby vedení krajem zřízených škol hledalo chybějící částky ve mzdách učitelů. Proto hejtmanství doplatí rozdíl a navíc

každému nepedagogickému úvazku plošně přidá deset tisíc korun. Finanční injekce se týká 35 středních škol, desítek základních a praktických škol, sedmi dětských domovů a také pedagogicko-psychologické poradny a speciálně pedagogického centra. Peníze tak půjdou na mzdy ekonomů, školníků, uklízeček nebo kuchařek, jejichž práce je podle vedení kraje pro chod školství nezastupitelná. Podle původních plánů měli od letošního září platy nepedagogických zaměstnanců

přebírat zřizovatelé. Účinnost novely však byla posunuta až na leden 2026. Ministerstvo proto příspěvek navýšilo, ale podle kraje ani zdaleka nepostačuje. „Vloni musely školy převést zhruba padesát milionů korun z prostředků určených pro pedagogy na mzdy nepedagogů,“ připomněl náměstek hejtmana pro školství Pavel Franěk (ANO 2011). Od příštího roku bude muset kraj na platy těchto profesí vyčlenit navíc přibližně 80 milionů korun ročně.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Kavárny pro duši si lidé oblíbili. Akce jsou zdarma

Kraj Vysočina slaví s projektem Kavárny pro duši velký úspěch. Téma duševního zdraví dětí a rodin se v současné době hodně skloňuje a krajské kavárny jsou místem, kam si lidé mohou přijít pro radu a odbornou pomoc. „Rodiče se často ocitají v situaci, kdy nemají dostatek informací ani podporu, jak těmto problémům čelit. Proto jim chceme zprostředkovat odborné informace a vytvořit pro ně příjemný prostor pro sdílení zkušeností a hledání řešení,“ přiblížil akci krajský radní pro oblast sociálních věcí Jiří Horký (ANO 2011).

Kavárny se uskutečnily už ve Žďáře nad Sázavou, Pelhřimově a Třebíči. V říjnu se konají ještě dvě zastavení v Jihlavě a v Havlíčkově Brodě. O tématu duševního zdraví si s rodiči bude povídat etoped a speciální pedagog Zdeněk



Kavárny pro duši si mezi lidmi získaly oblibu. Tento rok se v říjnu uskuteční poslední dvě akce.

FOTO: KRAJ VYSOČINA

Martínek, dětská klinická psychologka Petra Orányová a terapeutka a zároveň pracovnice Národního ústavu duševního zdraví Magdalena Lukasová. Na setkání se prezentují také místní organizace, které pracují s rodinami a při řešení problémů v oblasti duševního

zdraví jsou připraveny pomoci. Součástí je i diskuze nad dotazy z publika a dobrá káva. Akce je zdarma, ale je nutné se předem přihlásit na webu.

JANA KODYSOVÁ

kr-vysocina.cz/dusevnizdravideti

si vás dovoluji pozvat na

Povídání s odborníky u kávy na téma duševní zdraví dětí

Hosté:
Zdeněk Martínek, speciální pedagog a etopei
Petra Orányová, dětská klinická psychologka
Magdalena Lukasová, NÚDZ

PRO RODIČE

Dobrá káva zajištěna!

Kavárna pro duši
7. října, 16-18 hod.
VŠPJ - nová aula, Jihlava

si vás dovoluji pozvat na

Povídání s odborníky u kávy na téma duševní zdraví dětí

Hosté:
Zdeněk Martínek, speciální pedagog a etopei
Petra Orányová, dětská klinická psychologka
Magdalena Lukasová, NÚDZ

PRO RODIČE

Dobrá káva zajištěna!

Kavárna pro duši
22. října, 16-18 hod.
Stará radnice, Havlíčkův Brod

Do Přibyslavi se sjeli výrobci mléčných produktů



Mlékárny i farmáři nabízejí ochutnávky svých výrobků. Neodolali ani hejtman Martin Kukla a poslankyně Romana Bělohávková. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Přibyslav se v polovině září stala dějištěm tradičního Mlékárenského dne. Třicátý čtvrtý ročník přilákal nejen odborníky z oboru, ale i širokou veřejnost, která si přišla vychutnat atmosféru Přibyslavských slavností, ochutnat regionální speciality a poznat práci tuzemských mlékáren. Do Přibyslavi se sjelo na dvacet výrobců – od tradičních značek, jako Madeta,

Jaroměřická mlékárna či Moravia Lacto z Jihlavy, až po menší farmy a rodinné podniky z Vysočiny i okolních krajů. Farma Vlčí Hory z Pelhřimovska a Zdravá farma Lesonice z Třebíčska byly letošními nováčky a hned bodovaly.

Vysočina vede v produkci mléka
Radní Kraje Vysočina Pavel Řehoř na Mlékárenském dni

v Přibyslavi připomněl, že Vysočina je lídrem ve výrobě mléka. „Jako kraj dlouhodobě finančně podporujeme významné zemědělské akce. Patří mezi ně například Den českého strakatého skotu v Radešinské Svatce, Bramborářské dny v Havlíčkově Brodě nebo právě Mlékárenský den v Přibyslavi. Do budoucna připravujeme i nové e-tržiště, které spustíme v roce 2026. Chceme, aby se do něj zapojily i mlékárenské podniky,“ uvedl Řehoř (ANO 2011). Díky tomu se zkrátí dodavatelské řetězce a výrobky z Vysočiny se snáz dostanou do jídelen příspěvkových organizací kraje i jednotlivých obcí.

Lidé si užili kulturní program
Mlékárenský den se konal v rámci Přibyslavských slavností. Nechyběly ani odlehčené momenty – velký zájem vzbudila soutěž v pití mléka, stejně jako doprovodný hudební program. Bechyňovo náměstí rozezněla cimbálová muzika i kapely z Vysočiny, děti si užily kvízy a pohádkové putování, večer patřil ohňostroji.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Muzeum získalo vzácnou motorku



Slavnostní představení nové motorky v Muzeu Vysočiny Pelhřimov. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Muzeum Vysočiny Pelhřimov má ve svých sbírkách unikát za více než milion korun. Motocykl Jawa 500 typ 824 boxer obohatí sbírku na hradě Kámen. Ten je v současné době kvůli rozsáhlé rekonstrukci zavřený, proto je motorka zatím k vidění v pelhřimovském muzeu.

„Jedná se o mimořádně cenný přírůstek do sbírky. Pochází z ověřené soukromé sbírky, jeho autenticitu potvrdili také odborníci z Národního technického muzea. Jde o jeden z pouhých deseti vyrobených kusů. Dva kusy zůstaly nesestavené a právě jednu

tuto motorku muzeum teď vlastní,“ uvedl hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

Expozice motocyklů je na hradě Kámen, který prochází rozsáhlou rekonstrukcí, už od roku 1974. „Na nové návštěvnické centrum a moderní expozice se mohou lidé těšit už v příštím roce, kdy hrad znovu otevírá své brány. Přesunou se sem také všechny motorky v majetku krajského muzea a další stroje zapůjčené z Národního technického muzea,“ doplnil radní Kraje Vysočina pro oblast kultury a památkové péče Miloš Hruza (ANO 2011).

JANA KODYSOVÁ

Nové regionální produkty – sušené maso, chilli omáčky a sirupy

Vysočina má další čtyři hrdé nositele značky Vysočina regionální produkt®. Certifikáty předal hejtman Martin Kukla spolu s radními výrobcům. Ti jej mohou užívat dva roky. Poté si mohou požádat o jeho prodloužení. Mezi oceněnými výrobky jsou letos jerky z Náměště nad Oslavou – sušené maso nakrájené na plátky, naložené do koření a pomalu usušené.

Díky tomu je trvanlivé, bohaté na bílkoviny a oblíbené jako rychlá svačina na cesty i pro sportovce. Zvláštní pozornost poutají i chilli omáčky z Jakubova u Moravských Budějovic. Tomáš Peter s nimi slaví i mezinárodní úspěchy. K oceněným se přidali výrobci džemů a sirupů z Druhanova. V hlavní roli je letos také rakytník z Bohdalova. V sadech

na Vysočině roste 2000 stromů pěstovaných v bio režimu a každý rok v září sklízí pestilatel plody z přibližně jedné třetiny z nich. Vyrábějí zdravé šťávy. Slupky a zbytky dužiny po vylisování usuší a používají v čajových směsích.

Značka funguje od roku 2007. Garantuje nejen původ z Vysočiny, ale i kvalitu a šetrnost

k přírodě. „Chceme zviditelnit region a podpořit naše producenty. Certifikát jim pomáhá dostat se k zákazníkům a odlišit se od anonymních výrobků v regálech,“ dodal radní pro zemědělství Pavel Řehoř (ANO 2011). Pro oceněné je značka vstupenkou na regionální trhy i turistické akce. Pomáhá jim lépe propagovat výrobky a získat důvěru zákazníků. Kraj nákupem

těchto výrobků podporuje drobné podnikatele, kteří dávají práci lidem na venkově. A zároveň posiluje povědomí o Vysočině jako místě kvalitních potravin a poctivých řemesel. O prodloužení certifikace letos požádalo osmnáct producentů. Celkem se značkou pyšní už více než padesát potravinářů z regionu.

EVA FRUHWIRTOVÁ

KRAJ VYSOČINA PRO DUKOVANY

Korejci přijeli do Jihlavy. Jednali o dostavbě elektrárny Dukovany

Vedení Kraje Vysočina se v polovině září setkal v Jihlavě s představiteli společnosti Korea Hydro & Nuclear Power (KHNP), která připravuje dostavbu Jaderné

elektrárny Dukovany. Nebylo to první setkání. Hejtman Martin Kukla hovořil s vedením jihokorejské firmy už v létě při vysazení stromů spolupráce na Třebíčsku, které připravilo Energetické Třebíčsko. „Chceme být ve spojení s firmou,

Konference pro starosty i firmy Energie pro budoucnost Vysočiny, pátek 17. října od 11 hodin, zámek Valeč. Zúčastní se manažeři KHNP a bude zde prostor pro B2B jednání.

”

manažerům představil vysočinský region, a to včetně školství i nemocnic. Důležitým bodem jednání byly investice do dopravní infrastruktury. Právě silnice a obchvaty, které aktuálně kraj staví, jsou důležité pro přepravu

nadrozměrných dílů, materiálů i pracovníků na stavbu elektrárny. Korejská delegace představila plány působení svých lidí v regionu. Seznámila vedení kraje s podrobným časovým plánem projektu. Ten do roku 2029 předpokládá především práce na projektování, přípravu a konkretizaci stavby. Svůj čas si žádá i licencování projektu, který bude provádět Státní úřad pro jadernou bezpečnost. „V setkávání a spolupráci budeme pokračovat. Na druhou polovinu října připravujeme na Třebíčsku konferenci pro starosty a firmy, které se zúčastní i zástupci KHNP,“ informoval hejtman Kukla. Dodal, že také uvažují o memorandu s korejskou stranou.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Vše, co potřebujete vědět k dostavbě elektrárny Dukovany

Zajímají vás informace k do- stavbě Jaderné elektrárny Dukovany? Pro starosty i občany připravil kraj nový web. Na jednom místě najdou zájemci odpovědi na otázky, které je zajímají. Je tu k přečtení celé znění socioekonomické studie, která popisuje dopady na region. Dozvíte se, které silnice a obchvaty kraj staví a kdy budou hotové. Najdete zde i přehled

dalších projektů, které souvisejí se stavbou nových jaderných bloků. „O tom, co kraj řeší a na čem pracujeme, informujeme veřejnost pravidelně. Aby byla cesta k tématu Dukovany pro všechny snazší, vytvořili jsme jednotné místo na webu a využili aplikaci Munipolis pro rychlé sdílení informací,“ sdělil hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla (ANO 2011).

www.kr-vysocina.cz/Dukovany



Informace přímo do telefonu. Vyzkoušejte aplikaci Munipolis

Od září můžete získávat informace z dení v kraji a také o tom, co se řeší v souvislosti se stavbou jaderných bloků v Dukovanech v aplikaci Munipolis. Tu si stačí jednoduše stáhnout do telefonu, přihlásit se a nastavit si příjem zpráv. Mohou

vám chodit do e-mailu, mohou se zobrazovat jen v aplikaci nebo vám přijde upozornění na displej telefonu. Přímo v aplikaci najdete záložku Dukovany. Na jedno kliknutí se vám rozbíjí aktuální zprávy týkající se dostavby elektrárny.





Martin Kukla
(ANO 2011)
hejtman
Kraje Vysočina

Poděkování dobrovolným dárcům krve

Darování krve patří k největším projevům solidarity. Každý, kdo usedá do odběrového křesla, nabízí svou pomoc zcela nezištně a zachraňuje život často lidem, které nikdy nepozná. Obrovsky si vážím všech, kteří se k tomuto kroku rozhodnou, a ještě více těch, kteří se k dárcovství vracejí pravidelně. Není to samozřejmost. Je to dar, který nelze ničím nahradit. Velkou událostí je okamžik, kdy dárcé dosáhne 120 odběrů a je mu

udělen Zlatý kříž. Takové ocenění nevyjadřuje jen počet návštěv na transfuzním oddělení – je symbolem lidskosti a ochoty pomáhat. Každý Zlatý kříž je připomínkou, že mezi námi žijí lidé, kteří svůj volný čas a energii věnují dobru druhých. A právě za 120 dosažených odběrů udělil letos Červený kříž 28 dobrovolným dárcům krve u nás na Vysočině Zlatý kříž. Byli to právě oni, kteří mě upozornili na skutečnost, že darování krve má smysl hlavně tehdy, pokud o něm budeme mluvit a inspirovat nové prvodárce. Bez jejich příchodu by se pomoc pacientům v budoucnu neobešla. Děkuji nejen každému jednomu dobrovolnému dárci, ale i zdravotníkům na odběrových pracovištích, kteří svou profesionalitou i laskavým přístupem vytvářejí prostředí, kam se lidé rádi vracejí. Krev odebraná na pracovištích umístěných ve všech pěti krajských nemocnicích na Vysočině pomáhá nejen v regionu, ale je poskytována i do fakultních nemocnic v sousedních krajích.



Vít Kaňkovský
(KDU-ČSL)
zastupitel
Kraje Vysočina

Podpořme ještě více vzdělávání zdravotníků

Stárnutí populace je v současné době čím dál více skloňovaným tématem a naše společnost se na něj musí připravit v různých oblastech. Nejtěžší úkoly nás čekají v oblasti zdravotnictví a v sociálních službách, a to i u nás na Vysočině. Zatímco lékařskou fakultu na Vysočině bohužel nedokážeme zřídit, tak vzdělávání nelékařského zdravotnického personálu se v našem kraji věnuje několik středních zdravotních a vyšších odborných škol. A je moc dobře, že v posledních

letech se také velmi dynamicky rozvíjejí vysokoškolské zdravotnické obory na Vysoké škole polytechnické v Jihlavě /VŠPJ/. Spolupráce všech těchto škol s našimi krajskými nemocnicemi je na velmi vysoké úrovni a také čím dál více odborníků z našich nemocnic pedagogicky působí jak na středních a vyšších odborných školách, tak na VŠPJ. Tím se propojení zdravotnických škol s našimi nemocnicemi dále prohlubuje. Jako lékař mám velkou radost, že po letech stagnace zájmu mladých lidí o studium zdravotnických oborů se situace pomalu zlepšuje a určité se v tomto trendu promítá i snaha samotných škol, krajských nemocnic i Kraje Vysočina o modernizaci teoretické i praktické výuky. A abychom ještě více zvýšili zájem mladých o zdravotní obory, velmi bych se přimlouval, aby Kraj Vysočina po vzoru Jihomoravského kraje vyčlenil finanční prostředky na proplácení aspoň části letních povinných praxí studentů zdravotních oborů. Jistě by to byla pro studenty zajímavá motivace navíc, protože po dobu povinné letní praxe si nemohou na rozdíl od studentů jiných oborů přivydělat na brigádách.



Karel Dvořák
(STACIO!)zastupitel
Kraje Vysočina

Ohlédnutí za létem

Prázdninová přestávka v publikování v krajských listech pro zastupitele končí a někteří z nás se opět stávají novináři. Já hned v úvodu svého příspěvku využiji příležitost a dovolím si poděkovat všem občanům Vysočiny za účast ve volbách. Za náš klub Stačilol!, který je tvořen třemi členy KSČM, děkuji samozřejmě za podporu našeho hnutí. Všem zvoleným poslancům velká gratulace a připomenutí, že euforii z vlastního úspěchu vše nekončí, ale začíná. Jak naložit s důvěrou voličů,

má každý jistě dobře promyšleno. Volby do Poslanecké sněmovny a jejich příprava, včetně ostré kampaně, byly v minulých týdnech velkým tématem, ale událo se toho daleko více. Za samozřejmé považujeme možná stovky tradičních kulturních a sportovních akcí pořádaných po celé Vysočině. Díky za ně, před pořadateli smekám! Posun jsme zaznamenali na akci Dukovany. Probíhají práce související s dostavbou a také jiné plánované akce. Ke stavbě patří i přípravy vozovek napříč krajem. Objeďte prý zavinily zvýšený počet dopravních nehod. Rychlé zlepšení nečekáme. Trpělivost a mimořádné soustředění je na místě i nadále. Návratu dětí do škol předcházely čilé debaty všech zúčastněných. Zřizovatelé škol po celém kraji mají úkol průběžně a za provozu modernizovat svá zařízení podle vyhlášek již platných či připravovaných a reagovat tak na měnící se potřeby svých klientů. Letní klidnější dny rozbourila i bitcoinová kauza. Ne vždy úplně šťastně dopadla práce dětí – brigádníků. Z mého pohledu nebyl na „okurkovou sezonu“ letos vůbec čas. Vidí to někdo z Vás podobně?



Pavel Hájek
(Starostové pro Vysočinu)
zastupitel
Kraje Vysočina

Energetiku na Vysočině budou obce řešit společně

Málokterá obec na Vysočině má svého vlastního energetika, který by systematicky sledoval a řídil spotřebu energie v obecních budovách. Proto vítám vznik projektu Energetické poradenství pro obce v Kraji Vysočina, díky němuž se s podporou z Národního plánu obnovy zřídí krajské energetické centrum. Sdílení energetičtí manažeři v příštích letech zmapují energetickou náročnost všech obecních objektů – od škol a úřadů přes kulturní a sportovní zařízení až po

vodovody a čistírny odpadních vod. Součástí jejich práce bude i posouzení stávajících, plánovaných i nových lokálních zdrojů energie. Výsledkem bude návrh energetických úspor, možnosti sdílení energie v rámci obcí, mezi obcemi navzájem i s dalšími subjekty, například prostřednictvím energetických společností. Těmto tématům se věnoval také třetí ročník konference Vodárenství a energetika na Želivce nejen pro starosty obcí, který se uskutečnil 19. září v Pacově pod záštitou ministra průmyslu a obchodu Lukáše Vlčka. Na úzkou propojenost vodního hospodářství a energetiky upozornili ve svých příspěvcích zástupci Povodí Vltavy, CzechGlobe, Ministerstva průmyslu a obchodu i společnosti ČEPS, a.s., která plánuje v Kraji Vysočina významné investice do přenosové soustavy elektřiny, vedoucí k její vyšší stabilitě. Společná řešení energetiky, například sdružené nákupy energie či koordinace projektů, přináší obcím dlouhodobé úspory. Jsem přesvědčen, že rozšíření spolupráce na území celého kraje může přinést další zlepšení nejen v oblasti energetiky, ale i v hospodaření obcí obecně.



Pavel Nevrla
(Společně se Starosty pro občany)
zastupitel
Kraje Vysočina

Dukovany: 7,5 mld. na zmírnění dopadů

Kraj Vysočina má na stole hotový Akční plán potřeb. Je to dokument, který má říct, co všechno se musí v kraji změnit nebo posílit, když se u Dukovan začnou stavět nové jaderné bloky. Nejde o maličkost – výstavba přinese obrovskou zátěž a bez přípravy by region čelil

problémům, které by odnesli hlavně obyvatelé. Pokud se ale Vysočina připraví, může z celé akce výrazně těžit. Do zásobníku se dostaly víc než dvě stovky projektů v objemu 7,5 miliardy korun. Plán řeší hlavně dopravu, zdravotnictví, bydlení, školství, sociální služby, bezpečnost a zaměstnanost. Zjednodušeně řečeno: všechno, co je potřeba, aby Vysočina vydržela nápor stavby a zároveň se posunula dál. A teď k tomu, jak to celé vzniklo. Politická koalice ANO, SPD a komunistů se v samotné přípravě nijak nepříčinila. Aby měli pocit, že se něco děje, zřídili si k tomu ještě zvláštní výbor – ten ale v praxi slouží spíš jako odkládko pro koalici kamarády než jako skutečný nástroj práce. Reálnou přípravu naopak odmakali úředníci krajského úřadu – a zvládli to skvěle. Díky nim má dnes Vysočina materiál, podle kterého se bude řídit v příštích letech.



Vítězslav Schrek
(Společně se Starosty pro občany)
zastupitel
Kraje Vysočina

Poděkování JUDr. Věře Švarcové a jejímu týmu

Velmi rád se tímto připojuji ke gratulaci a poděkování dlouholeté vedoucí Odboru sociálních věcí paní Věře Švarcové, která na Výročním kongresu Asociace poskytovatelů sociálních služeb v Praze obdržela od prezidenta Asociace Jiřího Horeckého ocenění za významný přínos rozvoje sociálních služeb v Kraji Vysočina. Toto ocenění, jehož předání se účastnil i ministr práce a sociálních věcí Marian Jurečka, je významným pro celý náš kraj, který je v úrovni poskytovaných

sociálních služeb oceňován napříč celou republikou. Respekt a uznání, které jsme si i významnou zásluhou Věry Švarcové a jejího týmu vysloužili, jsou podloženy řadou projektů s konkrétními výsledky, které byly a jsou pro mnohé další české kraje zajímavou inspirací. Ať už se jedná o oblast transformace pobytových služeb, spojených s přechodem jejich klientů z ústavní péče do komunitního bydlení, propojování zdravotně-sociálního pomezí, které umožňuje našim obyvatelům plynulý přechod mezi sociální a zdravotní péčí, anebo systematickou podporu pečujících o osoby s autismem. Naše nejnovější domovy pro seniory a nové komunitní domácnosti pro klienty s mentálním postižením na Vysočině obdivují nejen sociální pracovníci z České republiky, ale i ze zahraničí. Inovativní projekty, jako jsou zavádění telemedicíny, systém pořadníku žadatelů o sociální službu anebo webový portál „Vysočina pečuje“, jsou ukázkou schopností a invence lidí, kteří velkou část svého profesního života věnovali sociální problematice ve prospěch potřebných. Díky za Vaši dobrou práci a za Vaše velká srdce.

DOBRÁ ZPRÁVA



Od 1. září 2025 mohou žáci, studenti do 26 let a senioři nad 65 let žádat o finanční příspěvek na sedmidenní jízdenku Veřejné dopravy Vysočiny ve výši poloviny z jízdného. Kraj Vysočina nabízí tento nový benefit prostřednictvím webové aplikace na stránkách idsvdcv.cz.

Do webové aplikace se žadatel přihlásí přes elektronickou identitu. Může se jednat o bankovní identitu, která bývá automaticky aktivována s online bankovníctvím, eObčanku nebo Mobilní klíč eGovernmentu. Po přihlášení žadatel rozklikne sekci Jízdenky a fotoaparátem telefonu nahraje sedmidenní jízdenku do žádosti. Systém ihned informuje, zda jízdenka splňuje pravidla podpory, např. zda se jedná o studentské jízdné nebo zda je QR kód na jízdence

dobře čitelný. V případě, že QR kód není čitelný, není možné jízdenku uplatnit. Aby inkoust nevybledl, chraňte jízdenku před teplem a světlem. Jízdenky může cestující také vyfotit brzy po nákupu a do žádosti vložit soubory z úložiště telefonu nebo počítače.

Po vložení jízdenek pokračuje žadatel do sekce Žádosti, ve které vybere, na jaké jízdenky chce uplatňovat nárok na příspěvek, zkontroluje si své osobní údaje a přečte darovací smlouvu. Pakliže v osobních údajích chybí číslo účtu, žadatel ho doplní ve svém profilu. Na toto číslo účtu bude vyplacen příspěvek do 90 dnů od schválení žádosti.

Za děti do 15 let podává žádost dospělý. Počet nahraných jízdenek není omezen, žadatel může tedy vložit jízdenky například za celý měsíc nebo za více dětí najednou.



Cestující v rámci VDV si mohou žádat o finanční příspěvek na sedmidenní jízdenku.

FOTO: KRAJ VYSOČINA

V případě dotazů se mohou cestující obracet na číslo 605 660 994 s provozní dobou od pondělí do pátku v čase od 8.00 do 16.00 hodin nebo na e-mailovou adresu dotazyvdv@kr-vysocina.cz.

EVA ZÁHORCOVÁ

Příspěvky na sedmidenní jízdenky

pro děti, studenty do 26 let a osoby nad 65 let

Podávání žádostí prostřednictvím aplikace na webu prispevky.idsvdcv.cz.

Videonávod a více informací na idsvdcv.cz



Kraj vydává nový kalendář

Je hotový. Patnácté vydání nástěnného kalendáře Kraje Vysočina je na světě. Kraj Vysočina, Krajská hospodářská komora Kraje Vysočina a Krajská agrární komora Kraje Vysočina s podporou zhruba třicítky partnerů vydaly inspirativní kalendář zohledňující téma přírody a krajiny našeho regionu. Autorem fotografií je Jakub Mertl. Kalendář využijí nejen příspěvkové organizace kraje, ale i všechna města a obce na Vysočině, vychází v nákladu čtyř tisíc kusů a je dvojjazyčný, český i anglický.

JITKA SVATOŠOVÁ



Partneři projektu:



Oráči z Vysočiny skončili v soutěži pátí



Soutěžící ze středních škol se utkali na poli u obce Kámen na Pelhřimovsku. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Kámen u Pelhřimova hostil druhý ročník sportovní orby středních škol. Soutěž se konala ve dnech 9. a 10. září v rámci akce Den zemědělece a organizovala ji

Střední průmyslová škola a Střední odborné učiliště Pelhřimov ve spolupráci s Krajem Vysočina. Do soutěžního klání se zapojilo devět středních škol.

V Kamenu se utkalo celkem deset soutěžících v disciplíně orba klasickým dvojradičným pluhem a tři soutěžící v orbě otočným dvojradičným pluhem. Kraj Vysočina reprezentovali soutěžící z pořádající pelhřimovské střední školy a umístili se na pátém místě. „Jsem rád, že máme na Vysočině šikovné mladé oráče, putovní pohár si letos odvezli soutěžící ze Střední zemědělské školy v Čáslavi. Věřím, že se v příštím roce vrátí zpět na Vysočinu. První ročník totiž žáci vysočinské školy vyhráli,“ připomněl radní Kraje Vysočina pro oblast lesního a vodního hospodářství, zemědělství a životního prostředí Pavel Řehoř (ANO 2011).

Zájem o soutěž ze strany středních škol narůstá, příští rok se oráči mohou těšit na klání, které zorganizuje Střední škola řemeslná v Jaroměři.

JANA KODYSOVÁ

Dvojnásobné vítězství pro Světlou nad Sázavou. Kováři přivezli zlato i stříbro z Itálie

Světlá nad Sázavou znovu potvrdila, že patří mezi evropskou špičku v uměleckém kovářství. Studenti, absolventi i učitelé místní Akademie, střední školy a vyšší odborné školy získali na prestižním Bienále kovářského umění ve Stii (Itálie) zlatou i stříbrnou medaili. Soutěž se konala první týden v září a přilákala na 250 účastníků z celého světa. Kováři museli vytvořit svá díla na téma mýty a magie během pouhých tří hodin. Zlatý tým tvořili dva učitelé a dva absolventi světelské školy. Jejich dílo s názvem Kde končí světlo, začíná jeho řemeslo navázalo na triumf z roku 2021. Stříbrnou příčku obsadila čtveřice současných žáků Akademie se sochou Zrození Venuše. „Obě ocenění dokazují, že škola ve Světlé vychovává silnou generaci kovářů a umí propojit zkušenosti pedagogů s kreativitou mladých. Jsme na ně nesmírně hrdí a gratulujeme,“ sdělil náměstek pro školství Pavel Franěk (ANO 2011).



Mezi 250 kováři z celé Evropy zazářili ti ze Světlé nad Sázavou. FOTO: ARCHIV ŠKOLY

Cesta k vítězství nebyla jednoduchá. Vysočinské týmy dorazily na místo po třináctihodinové cestě a kvůli plné kapacitě museli čekat na rozhodnutí pořadatelů. Ti jim nakonec vyhradili termín od půlnoci do tří ráno. Ani náročné podmínky ale nezabránily tomu, aby podali špičkový výkon. Úspěch ze Stie je

dobrou zprávou nejen pro odbornou veřejnost, ale i pro mladé lidi, kteří uvažují o studiu uměleckého řemesla. „Světlá nad Sázavou ukázala, že české kovářství má nejen hlubokou tradici, ale i moderní tvář a dokáže držet krok s nejlepšími,“ dodává Pavel Franěk.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Hejtman Martin Kukla zahájil školní rok v Počátkách



Děti odcházely ze školy s dárkem FOTO: KRAJ VYSOČINA

První školní den strávil hejtman Kraje Vysočina Martin Kukla v Základní škole Otokara Březiny v Počátkách, odkud pochází. Zúčastnil se zahájení nového školního roku a prvňáčkům přinesl jako dárek bezpečný kufřík. Ten kromě počátečních školáků dostalo téměř šest tisíc dětí po celém kraji, které

vyrazily poprvé do školy. V kufříku čekalo na děti překvapení v podobě školních pomůcek, reflexní vesty, pracovního sešitu Putování se zajícem a kravičkou Bertou z dílny krajského odboru životního prostředí a zemědělství i psacích potřeb od tradiční české firmy Koh-i-noor.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Martin Kukla: Díky za pozvání...



Vypouštění kriticky ohroženého orla mořského do volné přírody. O největšího evropského dravce pečoval tým záchranné Stanice Pavlov. Dravec je vybavený vysílačkou, která sleduje jeho pohyb.



Humpolecké šlápoty. Akce, která se konala v půlce září v Humpolci pod hlavičkou Klubu českých turistů. Rodiny si přišly společně zaspportovat.



Okresní výstava králíků, holubů a drůbeže v Pelhřimově. Chovatelské úspěchy je třeba stále prezentovat. FOTO: 3X KRAJ VYSOČINA

Každodenní závazek k ochraně životního prostředí

Společnost Enviropol, jeden z hlavních zpracovatelů elektroodpadu ve střední Evropě sídlící v Jihlavě, staví ekologii do centra svého fungování i firemní kultury. Dlouhodobě se zaměřuje zejména na recyklaci drobného vysloužilého elektrozařízení, jako jsou mobilní telefony, fény, rychlovarné konvice, počítače nebo malé kuchyňské spotřebiče.

Proces recyklace drobného elektrického odpadu probíhá v několika krocích. Nejprve se spotřebiče sbírají prostřednictvím červených kontejnerů, sběrných míst, obcí, svozových firem nebo zpětného odběru u prodejců. Následuje třídění podle typu zařízení a dále rozebrání či mechanické zpracování, při kterém dochází k oddělení jednotlivých materiálů. Získané suroviny se vracejí zpět do výroby, čímž se snižuje spotřeba primárních zdrojů.

Enviropol se kromě samotného zpracování odpadu věnuje také osvětě a vzdělávání. Pravidelně organizuje exkurze pro žáky základních a studenty středních a vysokých škol. Během návštěv mají účastníci možnost sledovat cestu elektrospotřebičů od jejich sběru až po rozebrání na jednotlivé materiálové složky. Pro mnoho mladých lidí jde o první konkrétní seznámení s principy recyklace a cirkulární ekonomiky.

Smyslem těchto aktivit je nejen přiblížit technologický postup zpracování, ale také zvýšit povědomí o významu třídění drobného elektrického odpadu. Enviropol dlouhodobě upozorňuje, že i malé elektrospotřebiče představují cenný zdroj surovin a jejich správná recyklace snižuje množství odpadu končícího na skládkách nebo ve spalovnách.

Odpovědné nakládání s materiály, vzdělávání veřejnosti a každodenní práce na ochraně životního prostředí zůstávají pevnými pilíři činnosti společnosti i do budoucna. Díky



systematickému přístupu a technickému zájmu se daří využívat druhotné suroviny ve stále větší míře a zároveň ukazovat, že i zdán-

livě malé spotřebiče mohou mít významný dopad na kvalitu životního prostředí, pokud jsou zpracovány správným způsobem.



prace@enviropol.cz enviropol.cz



enviropol
Moderní závod na recyklaci elektroodpadu

Hledáme právě Vás!

Jistota, skvělé výhody a smysluplná práce!
Připojte se a **recyklujte** s námi!

RV 2500266/03

Jak je Evropská unie užitečná pracujícím?

USNADŇUJE CESTOVÁNÍ

- po Evropské unii jen s občanským průkazem, v schengenském prostoru prakticky bez kontrol
- Galileo – nejpřesnější družicový navigační systém
- celoevropsky platný řidičský průkaz a povinné ručení
- investice do dálnic a silnic

POMÁHÁ V NESNÁZÍCH

- finanční náhrada za zpoždění spoje nebo ztracené zavazadlo
- celoevropská tísňová linka 112
- konzulární pomoc po celém světě
- neodkladné zdravotní ošetření kdekoli v EU

UMOŽŇUJE PRACOVAT KDEKOLI V EU

- bez pracovního povolení a za stejných podmínek
- bez obav o osobní údaje

CHRÁNÍ ZDRAVÍ VŠECH

- zaručená zdravotní nezávadnost výrobků
- zákaz testování kosmetiky na zvířatech

POMÁHÁ UDRŽET SPOJENÍ S BLÍZKÝMI

- bezplatný roaming na území Evropské unie
- WiFi4EU: hotspoty pro bezplatné připojení
- nabíječky s jednotným konektorem USB-C

#EUjsmeMy

Proč je dobré být v EU?



Gymnázium, Střední pedagogická škola, Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Znojmo, příspěvková organizace

OTEVÍRÁ VE ŠKOLNÍM ROCE 2026/2027 TYTO OBORY

- Gymnázium čtyřleté
- Gymnázium osmileté
- Obchodní akademie
- Informační technologie
- Technické lyceum
- Předškolní a mimoškolní pedagogika
- Sociální činnost
- Pedagogické lyceum
- Předškolní a mimoškolní pedagogika dálkové studium

Zveme srdečně všechny zájemce o studium!

DNY OTEVŘENÝCH DVEŘÍ: 04. 11. 2025 | 10. 01. 2026



www.gpoa.cz
info@gpoa.cz
tel. +420 515 158 101



RV2501729/01

REGIONÁLNÍ VYDAVATELSTVÍ

TVOŘ NOVINY S NÁMI!

HLEDÁME OBCHODNÍKA

Více na: regionalnivydavatelstvi.cz/kariera

Jsme největší vydavatelství radničních zpravodajů v ČR s přidanou hodnotou sociální firmy.



Inzerci v těchto novinách
pro vás zajistí:

Libor VRBICKÝ



720 105 401
l.vrbicky@regvyd.cz

**REGIONÁLNÍ
VYDAVATELSTVÍ**

KOUPÍM STAROU MOTORKU!

(Československá klasika vítána!)

**STADION
JAWETTA
PAŘEZ
JAWA
ČZ**



...a další československé stroje.
V JAKÉMKOLIV STAVU – i nekompletní,
rezavé, bez SPZ, klidně i vrak z půdy!
Koupím i samotné díly, co vám jen leží
v garáži.

ZAVOLEJTE NEBO NAPIŠTE:
Tel.: 722 491 746
*Staré stroje
si zaslouží
nový život!*

PLETIVO

Lesnické pletivo uzlové, pozinkované

Odběr po celých rolích 50 m.

Výška	průměr drátu/počet	cena
100 cm	1,6/2/11	20,78 Kč
125 cm	1,6/2/13	22,98 Kč
150 cm	1,6/2/14	23,58 Kč
160 cm	1,6/2/15	24,58 Kč
160 cm	1,6/2/20	29,58 Kč

Dále nabízím veškerá pletiva z pozinkovaného
a poplastovaného drátu + příslušenství ke stavbě plotu:
napínací a vázací dráty, sloupky, brány, branky,
okrasné, sportovní, katrová, chovatelská svařovaná pletiva.

Množstevní slevy po tel. domluvě.
Ceny jsou včetně DPH!!! Doprava po Vysočině zdarma.

Havlíček Drahomír, Pokojovice 6, 675 21 Okříšky
Tel. 568 870 796, 731 086 053
www.prodej-pletiva.cz

PODZIMNÍ PRODEJ

**JABLONÍ, HRUŠNÍ, TŘEŠNÍ, VIŠNÍ,
RENKLÓD, ŠVESTEK, MERUNĚK,
RYBÍZŮ, ANGREŠTŮ A RŮŽÍ**

BUDE ZAHÁJEN 15. ŘÍJNA 2025

**V nabídce také: kanadské
borůvky, kamčatské borůvky,
brusinky, ostružiníky, maliníky,
malinoostružiníky, rakytníky,
muchovníky, azalky, rhododendrony,
okrasné keře, jehličnany, tuje na živé
ploty, trvalky, okrasné trávy, zemina.**

Prodejní doba:
pondělí až pátek: 8–16, sobota: 8–12 hod.

**Ovocná a růžová školka Šťastných
Hněvkovice – Nová Ves 2
584 01 Ledec nad Sázavou**

Tel. 604 360 546, 604 408 336
www.skolka-stastny.cz

VÝKUP AUTOVRAKŮ

VYVRAK

**ZA NEJLEPŠÍ CENY
ZA AUTOVRAK !!!**

- odvoz zdarma
- doklad o eko likvidaci



+420 731 04 04 05 | www.vyvrak.cz

AKČNÍ SLEVA NA SUCHÉ PALIVOVÉ DŘEVO!

TVRDÉ DŘEVO SUCHÉ – vhodné k okamžitému topení

Štěpaná polínka 33 cm nebo 50 cm **1 950 Kč / 1 sypaný metr**
Štěpaná polena 1 m **2 400 Kč / skládaný metr**

TVRDÉ DŘEVO

– **nesušené**

polínka 50 cm

polínka 33 cm

polínka 25 cm

MĚKKÉ DŘEVO – nesušené

polínka 50 cm

polínka 33 cm

polínka 25 cm

1 340 Kč

1 390 Kč

1 490 Kč

1 000 Kč

1 050 Kč

1 100 Kč

TVRDÉ DŘEVO – suché

Polínka 50 cm nebo 33 cm

1 950 Kč

Cena je uvedena za 1PRMS (prostorový metr
sypaný) vč. DPH. Odběrné množství 5-20 PRMS.

METROVKY SKLÁDANÉ:

Tvrdé dřevo **1 750 Kč**

Tvrdé suché dřevo **2 400 Kč**

Měkké dřevo **1 300 Kč**

Cena je uvedena za 1PRMR (prostorový metr
rovnaný) vč. DPH. Odběrné množství 10 PRMR.

DOPRAVA ZDARMA

CENÍK PLATÍ DO VYPRODÁNÍ ZÁSOB

+420 739 572 972
objednavky@drevohabrovany.cz

www.drevohabrovany.cz

HLEDÁME STAVBYVEDOUČÍ NA MOST V PŘIBYSLAVI

NÁPLŇ PRÁCE:

- řídit a organizovat práce
- vést zaměstnance
- zabezpečovat dodávky materiálů
- zabezpečovat práci subdodavatelů

VAŠE PŘEDPOKLADY:

- SŠ vzdělání stavebního směru
- výhodou jsou zkušenosti a praxe ve stavebnictví
- řidičský průkaz sk. B – aktivní řidič
- uživatelská znalost MS office
- nástup ihned

NABÍZÍME:

- turnusy 7+7, služební vozidlo, roční prémie
- 5 týdnů dovolené, 2 dny zdravotního volna
- stravenkový paušál 100 Kč/den, penzijní připojištění
- zajímavé finanční ohodnocení

MÁTE ZÁJEM? PIŠTE/VOLEJTE:

Ing. Marcela Koucká
marcela.koucka@metrostav.cz
+ 420 606 466 122



metrostav TBR

START ZELENÝ



BETONÁRKA JIHLAVA



PRACOVNÍ NABÍDKA:

LOGISTIK BETONÁRKY

POŽADUJEME

- Střední odborné vzdělání s výučním listem
- Spolehlivost, odpovědnost, vstřícnost a slušnost
- Řidičský průkaz skupiny T
- Práce s PC

PRACOVNÍ NÁPLŇ

- Obsluha teleskopického nakladače
- Pravidelná údržba stroje
- Zodpovědnost za technický stav stroje
- Práce na betonárce
- Kolektivní výpomoc při provozu betonárky

NABÍZÍME

- Zázemí stabilní společnosti, dlouhodobou práci na HPP
- Zajímavé platové ohodnocení
- Zaměstnanecké benefity - odměna za docházku, příspěvek na penzijní pojištění
- Nástup možný dohodou

PRO ZÁJEMCE

Strukturovaný životopis a motivační dopis zašlete na
e-mail:
jiri.vrzacek@zeleny.cz
nebo volejte:
+420 722 994 403
Na Hranici 12,
586 01 Jihlava

DOBŘE ZAPLATÍM ZA TATO KŘESLA A TUTO STĚNU

tel. 608 081 696, p. Adámek



tel. 702 168 568

UHLÍ

uhelneskladyjihlava.cz

Branný závod prověřil fyzickou seniorů z Vysočiny



Soutěžící plnili na tříkilometrové trase několik úkolů. Vyzkoušeli si i střelbu lukem. FOTO: KRAJ VYSOČINA

Jubilejní desátý ročník branného závodu seniorů se konal v lesoparku Heulos v Jihlavě. Organizátoři si pro účastníky připravili tři kilometry dlouhý úsek s nejrůznějšími úkoly. Soutěžící si mohli vyzkoušet hod granátem na cíl, střelbu ze vzduchovky a nebo si oprášili vědomosti ze zdravotvědy.

„Akce podporuje fyzickou a aktivní trávení času seniorů. Mám

radost, že se čím dál více do akce zapojují také děti. Díky tomu se daří propojovat generace a posilovat vzájemné vztahy,“ uvedl radní Kraje Vysočina pro sociální oblast Jiří Horký (ANO 2011), který přišel seniory také podpořit.

Akci pořádá každý rok spolek Nebojte se policie a Bílý kruh bezpečí, poradna Jihlava.

JANA KODYSOVÁ



AKTUÁLNÍ PODPORA PRO PODNIKATELE

DOTAČNÍ PROGRAMY

- INOVAČNÍ VOUCHERY 2025
- ROZVOJ PODNIKATELŮ 2025
- ASISTENČNÍ VOUCHERY KRAJE VYSOČINA 2025

podrobnosti na www.fondvysociny.cz

KONFERENCE A SEMINÁŘE

- ENERGIE PRO BUDOUCNOST VYSOČINY
17. 10. 2025, Hotel Zámek Valeč
- AKADEMIE MODERNÍ ENERGETIKY
říjen - listopad 2025
- AKADEMIE AI PRO RŮST FIREM
říjen - prosinec 2025

podrobnosti o těchto a dalších akcích nejen v regionu na www.kr-vysocina.cz/podnikani



www.kr-vysocina.cz/podnikani

■ Kraj Vysočina, periodický tisk, pro Kraj Vysočina vydává Regionální vydavatelství, s.r.o., Na louce 603/6, 111 01 Praha 10 – Dolní Měcholupy, IČ: 27846717 ■ Kraj Vysočina – měsíčník
■ Vydání 2025/9, vychází 6. října 2025 v Kraji Vysočina v nákladu 237 000 ks
■ Registrováno pod číslem MK ČR E 14751
■ Uzávěrka dalšího vydání 15. října 2025 ■ Nevýžádané příspěvky nevracíme ■ Neprodejné
■ Neoznačené fotografie jsou z archivu redakce ■ Distribuce: Česká pošta, s.p.
■ Reklamace na dodávky novin na čísle 602 557 777 nebo na e-mailu mouka@regvyd.cz.
■ Redakční rada Martin Kukla, Vladimír Novotný, Miloš Hruža, Petr Bárta, Pavel Janoušek, Karel Dvořák, Pavel Hájek, Radek Koten, Zdeněk Kadlec, Ivana Štekllová, Jan Ondruš, Juraj Aláč.
■ Redakce: Juraj Aláč (šéfredaktor), Jana Kodysová, Eva Fruhwirtová – redakce.vysocina@regvyd.cz.
■ Inzerce: Libor Vrblický, 720 105 401, l.vrblicky@regvyd.cz ■ www.novinykrajvysočina.cz

Hrad plný moderní technologie. Roštejn otevřel dveře

Hrad Roštejn ožil druhou zářijovou sobotu dnem otevřených dveří. Lidé se mohli díky unikátnímu projektu, který společně s hradem uspořádalo Eurocentrum Europe Direct Jihlava, projít expozicemi s interaktivními prvky zcela zdarma. Bohatý doprovodný program doplnilo hudební vystoupení, soutěže, fotokoutek nebo dobové tance v podání Divadelního souboru Karla Čapka Třešť.

Možnost podívat se do útrob hradu, který je ve vlastnictví Kraje Vysočina a spravuje ho Muzeum Vysočiny Jihlava, využilo

několik stovek lidí. „Zkrácenou trasu A navštívilo během dne 150 návštěvníků, v interiérech hradu včetně věže se jich pohybovalo na pět set,“ vypočítala kastelánka Roštejna Kateřina Rozinková. Dalšími několika stovkami lidí se přijelo pobavit doprovodným programem na nádvoří a do předhradí.

Den otevřených dveří odkazyval na náročnou několikaletou rekonstrukci hradu Roštejn, která skončila v roce 2020. S financováním projektu za bezmála 70 milionů korun pomohly fondy

Evropské unie, pokryly 85 procent výdajů. Kromě kompletní stavební obnovy došlo k výrazné proměně hradních expozic.

„Návštěva hradu nezklame. Prohlídky jsou doprovázené četnými interaktivními prvky. Díky nejmodernějším technologiím běhá návštěvníkům na trase B pod nohama lesní zvěř, na trase A si zájemci užijí pravou dobovou hostinu,“ vyzdvihl některé ze zajímavostí expozic hradu Roštejn radní Kraje Vysočina pro oblast kultury Miloš Hruža (ANO 2011).

JANA KODYSOVÁ



Prohlídkové trasy na hradě Roštejn jsou provázány interaktivními prvky. V jednom ze sálů se před návštěvníky rozprostře středověká hostina. FOTO: MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ

Medicínská akademie bude pro zdravotníky zdarma

Na Vysočině vznikla jedinečná vzdělávací platforma pro zdravotníky – Vysočinská medicínská akademie (VYMEA). Nabídne kurzy, semináře a konference zdarma všem zdravotnickým pracovníkům, kteří působí nejen v nemocnicích zřízených krajem. „Akademie si klade za cíl posílit znalosti a dovednosti nejen lékařů, ale i nelékařského

personálu. Vzdělávací akce pokryjí široké spektrum témat – od specializovaných lékařských oborů až po programy pro laboranty nebo zdravotní sestry,“ upřesňuje krajský radní pro zdravotnictví Jiří Běhounek (SOCDEM). Zázemí i financování zajišťuje Kraj Vysočina. První akreditovanou akcí bylo Setkání dermatologů Kraje Vysočina, které se uskutečnilo začátkem

září, zúčastnilo se ho přes čtyřicet lékařů a sester. Do konce roku se odehraje celkem šest dalších seminářů a jedna celodenní konference. Program na rok 2026 se již připravuje. Aktuální nabídka akcí bude zveřejněna na webu Kraje Vysočina, aby si zdravotníci mohli včas vybrat školení, které nejlépe odpovídá jejich profesi i potřebám.

EVA FRUHWIRTOVÁ

Horácké divadlo zabodovalo premiérou s velbloudicí

Horácké divadlo Jihlava vstoupilo do své 86. sezony ve velkém stylu premiérou hry Velbloud v zemi nikoho. Herci a tvůrci si za své výkony vysloužili od diváků na premiéře v půlce září ovace vestoje. Diváky, kteří se na hru teprve chystají, čeká příběh skautů, odvahy a přátelství.

Autorská hra Vojtěcha Balcara, režírovaná Michalem Moravcem, vznikla na motivy skutečné události z poválečného jara, kdy se u Havlíčkova Brodu objevila osamělá velbloudice. Skupina skautů se tehdy rozhodla odvést ji až do pražské zoologické zahrady. A tato neobvyklá výprava se stala inspirací pro originální divadelní road trip.

Úplně první premiérou nové sezony byla na velké scéně divadla už začátkem září pohádka Pinocchio v podání souboru HD_Jeé, který



Velbloud v zemi nikoho. Premiérové uvedení v září sklidilo velký divácký ohlas. FOTO: HDJ/IGOR STANČÍK

se věnuje tvorbě pro děti a mládež. V říjnu čeká na diváky ještě jedna divadelní premiéra. Činoherní soubor uvede v sobotu 11. října tragikomickou detektivku ze života s názvem Delete_smazáno_nic.

Aktuální informace z divadla najdou zájemci na webových stránkách.

JANA KODYSOVÁ

www.hdj.cz